
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

249

Doba římská a Doba stěhování nároDů 
roman age anD migration PerioD 
römische kaiserzeit unD völkerwanDerungzeit

Blučina (okr. Brno-venkov)

„Pastviska“. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Během výzkumu polykulturní lokality (viz oddíl 
Doba bronzová v tomto čísle) bylo odkryto i několik 
sídlištních objektů z doby římské, z kulturní vrstvy 
pochází nálezy mincí a spona.

David Parma

Resumé

Blučina (Bez. Brno-venkov), „Pastviska“. Römer-
zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Držkovice (okr. opava)

Extravilán (p. č. 180). Ml. doba římská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Archeologické oddělení Národního památkového 
ústavu v Ostravě provádělo v průběhu roku 2016 ar-
cheologický dohled na „Revitalizaci trati Opava – Kr-
nov“ (č. akce 16/16). K porušení archeologický situací 
výkopem pro elektrické zabezpečení trati došlo také 
na katastru Držkovic. Místo se nachází při severním 
úpatí Hrabalova kopce, na kterém bylo během pře-
stavby silnice Opava – Krnov zjištěno polykulturní 
osídlení, mj. jámy a ohniště z mladší doby římské 
(Šikulová 1971).

Na stěnách sledovaného výkopu byly zachyceny 
dva sousedící objekty, kolem většího byla sonda roz-
šířena, aby mohl být lépe prozkoumán. Jednalo se 
o objekt nepravidelného, spíše obdélného půdorysu 
s propálenými stěnami („ploštěnka“). Ve výplni se 
nacházela vrstva valounů rozpraskaných žárem a vel-
ké množství uhlíků. Mezi ojedinělými nálezy vyniká 
část na kruhu točené misky. Zatímco větší objekt 
překrývala vrstva mazanice s dobře zachovalými otis-
ky prutů a tyčí, v menším tvořila jeho výplň. Celou 
situaci můžeme zařadit do mladší doby římské.

Barbara Marethová

 
Literatura

Šikulová, V. 1971: Záchranné výzkumy na přestavbě 
státní silnice Opava – Krnov (okr. Opava). Přehled 
výzkumů 1970, 76–77.

Resumé

Držkovice (Bez. Opava), unbauter Teil der Gemeinde. 
Jüngere Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Hněvotín (okr. olomouc)

„Dolní slavonínská“. Pozdní doba římská. Hrnčířská 
pec. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1123659.959 : 
551631.477

Při opravě plynovodu byla v listopadu 2016 naruše-
na hrnčířská pec z doby římské. Lokalita je situována 
na jihovýchodním okraji obce na mírném jižním svahu 
obrácenému k Hněvotínskému potoku s nadmořskou 
výškou 244 m. Zachovanou část, vypalovací komoru 
s propadlým roštem, prozkoumali pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc. Pec lze klasifikovat jako 
typ bez podpěry roštu – Henning C (Henning 1977). 
Dochovaný pozůstatek roštu byl zhotoven z pěti tvrdě 
vypálených vrstev. Ze zásypu pece pochází bohatá ko-
lekce na kruhu vytáčené keramiky datované do 4. sto-
letí. Obdobné pece známe z nedalekého sídliště v Olo-
mouci – Slavoníně (Kalábek, Tajer, Prečanová 2002).

Marek Kalábek

Literatura

Henning, J. 1977: Entwicklungstendenzen der Kera-
mikproduktion an der mittleren und interen Donau 
im 1. Jahrtausend u. Z. Zeitschrift für Archaeo-
logie 11, 181–206.

Kalábek, M., Tajer, A., Prečanová, V. 2002: Olo-
mouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). Přehled 
výzkumů 43, 241.



250

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba římská a doba stěhování národů

Resumé

Hněvotín (Bez. Olomouc), „Dolní slavonínská“. 
Spätrömische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Hulín (k. ú. ZáHlinice, okr. 
kroměříž)
„Skopalíkovo“/„Za Novákovým“, parc. č. 1728. Doba 
římská B2/C1. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Lokalizace (umístění stavby): ZM ČR 1:10 000, 
list 25-31-13, v linii mezi body 159/327-162/329 
a v ploše vymezené body 163/328-165/329-164/330-
162/329 mm od Z/J s. č.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu 
(podrobněji viz oddíl Doba železná v tomto čísle) byla 
prozkoumána zahloubená chata z doby římské, jejíž 
výplň poskytla materiál charakteristický pro přelom 
stupňů B2/C1, včetně zlomku římsko-provinciální 
červeně malované keramiky (obr. 1). Tento nález 
rozšiřuje poznání o vývoji osídlení na této známé 
lokalitě, na které doposud nebyly známé žádné nálezy 
z doby římské (Šebela 2016, 52).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Šebela, L. 2016: Pravěké a časně historické nálezy 
z katastrálních území Záhlinic a Chrášťan. In. 
Z. Fišer (ed.): Záhlinice a František Skopalík. 
Brno: Muzejní a vlastivědná společnost v Brně 
pro město Hulín, 27–60.

Resumé

Hulín (Kat. Záhlinice, Bez. Kroměříž), „Skopalí-
kovo“. Römische Kaiserzeit (B2/C1). Siedlung. Ret-
tungsgrabung.

koBylnice (okr. Brno-venkov)

„Rybníky“ (ppč. 751/10). Doba římská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při výstavbě rybníku (okolí bodu WGS-84: 
49.1339550N, 16.7290817E) jihozápadně obce bylo 
zaznamenáno také starogermánské osídlení. Plošně 
byla odkryta celá řada základů sloupových a kůlo-
vých konstrukcí a chat, které mohly souviset s jed-
notlivými usedlostmi. V kontextu jedné chaty bylo 
zachyceno cca 6 oválně propálených míst s menší 

Obr. 1. Hulín – Záhlinice, „Skopalíkovo“. Výběr materiálu z doby římské.
Abb. 1. Hulín – Záhlinice, „Skopalíkovo“. Die Materialauswahl aus der Römische Kaiserzeit.




